
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

S i - < . i t  й  .JjL 's-si rL №  V i " ivl

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области в сфере 
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности"

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской 
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 
2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волго
градской области в сфере литературы, искусства, архи
тектуры и культурно-просветительной деятельности" 
на л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД 
"О государственных премиях Волгоградской области 
в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно- 
просветительной деятельности" на А л - в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской 
области в сфере литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной деятельности" на /  л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

Вол rot рал с кая областная Д\ ма!

О 7 07. 2022 V:



2

от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных 
премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности", на 1 л. в I экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных 
премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности" (первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 
2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волго
градской области в сфере литературы, искусства, архи
тектуры и культурно-просветительной деятельности" 
(второе чтение) на У л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных 
премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности" на £  л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Лотко Диана Вячеславовна 
35- 37-29



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 

2007 г. № 1486-ОД мО государственных премиях Волгоградской 
области в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-

просветительной деятельности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. 
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области в сфере 
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 

2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской 
области в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-

просветительной деятельности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД 
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом культуры 
Волгоградской области

2022 г,



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях 

Волгоградской области в сфере литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной деятельности"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области
в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности" (в редакции от 12 мая 2008 г. 
№ 1685-ОД, от 13 ноября 2008 г. № 1763-ОД, от 23 июня 2009 г.
№ 1899-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1923-ОД, от 08 октября 2010 г.
№ 2101-ОД, от 29 февраля 2012 г. № 14-ОД, от 06 июня 2013 г. 
№ 57-ОД, от 10 июля 2015 г. № 102-ОД, от 25 мая 2017 г. 
№ 45-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части первой слова "индивидуальных авторов (исполнителей) 

и коллективов авторов" заменить словами "автора (исполнителя)
или коллектива авторов (исполнителей)";

часть третью дополнить словами "(далее -  уполномоченный орган)";
2) часть вторую статьи 2 изложить в следующей редакции: 
"Государственные премии Волгоградской области присуждаются

ежегодно за работы, получившие значительный положительный 
общественный резонанс, читательские и зрительские отклики в печатных 
и электронных средствах массовой информации:

в литературе -  за создание литературных произведений различных 
видов и жанров;

в изобразительном искусстве -  за создание произведений живописи, 
графики, скульптуры, монументального искусства, других произведений 
изобразительного искусства, организацию выставочных проектов 
изобразительного искусства;



2

в музыкальном искусстве -  за создание или исполнение 
музыкальных произведений крупных и малых форм;

в театральном искусстве -  за создание спектаклей, хореографических 
постановок;

в архитектуре -  за создание законченного строительством здания 
или сооружения, объекта реставрации, благоустройства территории;

в культурно-просветительной деятельности -  за создание культурно- 
просветительных проектов, программ, концертов, фестивалей.";

3) в статье 4:
в части первой слова "заявок, установленного статьей 7 настоящего 

Закона" заменить словами "заявок на соискание Государственной премии 
Волгоградской области, установленного статьей 7 настоящего Закона";

второе предложение части четвертой изложить в следующей 
редакции:

"Не допускается включение в состав коллектива авторов 
(исполнителей), представляемого на соискание Государственной премии 
Волгоградской области, лиц, осуществлявших в процессе выполнения 
работы только административные или организационные функции.";

часть пятую изложить в следующей редакции:
"При присуждении Государственной премии Волгоградской области 

коллективу авторов (исполнителей) денежное вознаграждение делится 
между его членами в равных долях, а диплом, почетный знак и 
удостоверение к нему вручаются каждому члену коллектива.";

4) в статье 5:
в части первой слова "участие в конкурсе на получение" заменить 

словом "соискание";
в части третьей слово "присуждение" заменить словом "соискание";
в части четвертой слово "конкурсной" исключить;
5) статьи 6 и 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Конкурс на соискание Государственной премии 

Волгоградской области объявляется комиссией ежегодно • не позднее 
1 февраля.

Информация о проведении конкурса на соискание Государственной 
премии Волгоградской области размещается на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". В информации о проведении конкурса на соискание 
Государственной премии Волгоградской области указываются 
дифференцированные по номинациям требования к заявкам на соискание 
Государственной премии Волгоградской области, прилагаемым к ним 
документам и материалам.

Статья 7. Для участия в конкурсе на соискание Государственной 
премии Волгоградской области в комиссию не позднее 1 марта 
соискателем представляется заявка на соискание Государственной премии 
Волгоградской области, содержащая краткие биографические сведения 
автора (исполнителя) или членов коллектива авторов (исполнителей) и его



3

(их) творческую характеристику, к которой прилагаются следующие 
документы и материалы:

для автора (исполнителя) или коллектива авторов (исполнителей) - 
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, а также 
копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 
органе;

материалы, свидетельствующие о значительном положительном 
общественном резонансе на конкурсную работу, читательские 
и зрительские отклики в печатных и электронных средствах массовой 
информации (копии изданий, видео- и фотографические материалы).

В зависимости от номинации к заявке на соискание Государственной 
премии Волгоградской области также прилагаются:

по номинации "Литература" -  книжная продукция и печатные 
издания;

по номинации "Изобразительное искусство" - живописные, 
графические и иные работы, фотоматериалы скульптурных 
и монументальных работ, альбомы;

по номинации "Музыкальное искусство" - нотный материал, аудио- 
или видеоматериалы;

по номинации "Театральное искусство" - видеоматериалы;
по номинации "Архитектура" - эскизная часть проектной 

документации, фото- и видеоматериалы;
по номинации "Культурно-просветительная деятельность" - фото-, 

аудио- и видеоматериалы, печатные издания.
Форма заявки на соискание Государственной премии Волгоградской 

области определяется решением комиссии и утверждается 
уполномоченным органом.

Комиссия не позднее 30 дней со дня окончания приема заявок 
на соискание Государственной премии Волгоградской области принимает 
одно из следующих решений:

о принятии заявки на соискание Государственной премии 
Волгоградской области и прилагаемых к ней документов и материалов 
к рассмотрению;

об отказе в принятии заявки на соискание Государственной премии 
Волгоградской области и прилагаемых к ней документов и материалов 
к рассмотрению, если они не соответствуют установленным настоящей 
статьей требованиям.

Решение комиссии должно быть направлено соискателю 
Г осударственной премии Волгоградской области в пятидневный срок.

Заявка на соискание Государственной премии Волгоградской
области и прилагаемые к ней документы и материалы, принятые 
к рассмотрению, направляются на независимое экспертное заключение.

Заявка на соискание Государственной премии Волгоградской
области и прилагаемые к ней документы и материалы, в принятии



4

к рассмотрению которых было отказано, возвращаются заявителю 
с обоснованием отказа.";

6) в статье 8 слова "материалов соискателей" заменить словами 
"документов и материалов, прилагаемых к заявке на соискание 
Государственной премии Волгоградской области,";

7) в статье 9:
в части первой слово "присвоении" заменить словом "присуждении";
в части второй слово "Присвоение" заменить словом "Присуждение",
слово "нормативным" заменить словами "нормативным правовым";
8) в статье 10 слова "экспертизой заявок, изготовлением 

дипломов, почетных знаков и удостоверений к ним" заменить словами 
"проведением независимой экспертизы прилагаемых к заявке на соискание 
Государственной премии Волгоградской области документов 
и материалов, изготовлением дипломов, почетных знаков и удостоверений 
к ним, футляров для почетных знаков";

9) статью 11 изложить в следующей редакции:
"Статья 11. Вручение Государственной премии Волгоградской 

области осуществляется в торжественной обстановке Губернатором 
Волгоградской области или уполномоченным им лицом.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом культуры Волгоградской 
области

2022 г.
г ?  S

s f S j S s r s P k  С



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О Государственных премиях Волгоградской области в сфере 

литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной
деятельности"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД 
"О Государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности" 
(далее именуется -  проект закона) разработан комитетом культуры 
Волгоградской области.

Проектом закона предлагается внести изменения, направленные 
на совершенствование регулирования отношений, связанных 
с присуждением Государственных премий Волгоградской области в сфере 
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной 
деятельности.

В целях расширения спектра творческих работ в рамках 
установленных номинаций Государственных премий Волгоградской 
области в сфере литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной деятельности (далее -  Государственные 
премии) проектом закона предлагается скорректировать наименования 
номинаций Государственной премии.

В связи с необходимостью своевременного финансирования 
мероприятий проектом закона предлагается изменить сроки объявления 
конкурса на получение Государственной премии и окончания приема 
заявок на соискание в таком конкурсе, сроки вручения Государственных 
премий.

Исходя из сложившейся практики организации конкурса на 
соискание Государственных премий проектом закона также предлагается 
исключить возможность для юридических лиц выступать в качестве 
соискателей Государственной премии, заявки будут подаваться авторами 
(исполнителями) или коллективами авторов (исполнителей).

Кроме этого, проектом закона предлагается скорректировать 
терминологию, используемую в Законе; внести юридико-технические 
правки.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".



Проект закона не затрагивает вопросы реализации национальных, 
федеральных, приоритетных и региональных проектов.

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием 

проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
мО государственных премиях Волгоградской области в сфере 

литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной деятельности"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД 
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности" 
потребует внесение изменений в постановление Главы Администрации 
Волгоградской области от 18.04.2008 № 484 "О присуждении
государственных премий Волгоградской области", в приказ комитета 
культуры Волгоградской области от 09.11.2016 № 01-20/388
"О дипломе, почетном знаке и удостоверении к почетному знаку лауреата 
государственной премии Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности".

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере 

литературы, искусства, архитектуры 
и культурно-просветительной деятельности”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД 
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы, 
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В .Малых


